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Graz, 21. September 2023 

 
NÄCHTIGUNGSBILANZ AUGUST 2023 
 
 
Im August 2023 wurden 149.958 Nächtigungen gezählt, was einem Plus von 12,3 % gegenüber August 2022 

entspricht. Das Ergebnis von August 2019 wurde ebenfalls übertroffen.  

 

Seit Jahresbeginn wurden rund 844.000 Nächtigungen verzeichnet, eine Steigerung von 18,5 % zum 

Vergleichszeitraum 2022. Gegenüber demselben Zeitraum 2019 bedeutet dies ein Plus von 5,1 % oder rund 

41.000 Nächtigungen. 

Zurückzuführen ist das Ergebnis vor allem auf die erfreuliche Entwicklung auf den Auslandsmärkten, denn 

zusätzliche Nächtigungen gab es vor allem aus Deutschland, Italien, Polen und den USA. Seit mittlerweile 

mehr als 50 Jahren bringen die Konzerte und Workshops von AIMS (American Institute of Musical Studies) 

in den Monaten Juli und August zahlreiche internationale Gäste nach Graz, wobei der Anteil an US-

Amerikanern knapp 80 % ausmacht. 

 

August-Nächtigungen 2004 – 2023 
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BETRACHTUNG NACH HOTELKATEGORIEN  

(Berechnungen beziehen sich auf den Vergleich 2023 zu 2022) 

Monate   4-Stern 3-Stern 2/1-Stern übrige insges. 
gewerbl. 
Betriebe 

Januar 2019 33.382 14.827 7.116 8.596 63.921 58.097 

  2022 15.678 4.770 4.667 5.661 30.776 26.915 

  2023 32.519 11.227 7.890 10.470 62.106 54.531 

Veränderung    107,4% 135,4% 69,1% 84,9% 101,8% 102,6% 

Februar 2019 31.708 16.046 7.634 9.654 65.042 58.013 

  2022 19.231 6.808 6.272 6.970 39.281 34.516 

  2023 32.702 13.282 8.632 12.378 66.994 57.776 

Veränderung   70,0% 95,1% 37,6% 77,6% 70,6% 67,4% 

März 2019 45.894 21.463 11.223 14.429 93.009 81.695 

  2022 31.713 11.664 8.877 10.501 62.755 55.493 

  2023 43.420 18.072 10.574 15.445 87.511 76.109 

Veränderung   36,9% 54,9% 19,1% 47,1% 39,4% 37,2% 

April 2019 46.232 22.044 12.294 16.056 96.626 83.900 

  2022 47.972 17.068 11.242 15.354 91.636 80.564 

  2023 44.973 20.370 15.671 19.199 100.213 85.839 

Veränderung   -6,3% 19,3% 39,4% 25,0% 9,4% 6,5% 

Mai 2019 54.536 27.097 12.522 18.183 112.338 97.736 

  2022 55.564 20.635 13.041 17.606 106.846 94.621 

  2023 58.152 23.322 14.722 22.541 118.737 101.371 

Veränderung   4,7% 13,0% 12,9% 28,0% 11,1% 7,1% 

Juni 2019 53.485 28.049 14.884 18.508 114.926 99.634 

  2022 55.709 24.827 15.031 19.662 115.229 101.346 

  2023 56.133 24.504 16.983 25.902 123.522 103.579 

Veränderung   0,8% -1,3% 13,0% 31,7% 7,2% 2,2% 

Juli 2019 57.681 27.364 18.327 30.250 133.622 107.766 

  2022 58.581 29.234 20.649 23.440 131.904 116.069 

  2023 57.675 27.775 22.612 26.872 134.934 114.660 

Veränderung   -1,5% -5,0% 9,5% 14,6% 2,3% -1,2% 

August 2019 59.136 25.465 16.284 22.591 123.476 104.921 

  2022 61.231 27.272 22.265 22.809 133.577 117.372 

  2023 63.141 25.045 22.731 39.041 149.958 117.076 

Veränderung   3,1% -8,2% 2,1% 71,2% 12,3% -0,3% 

Total 2019 382.054 182.355 100.284 138.267 802.960 691.762 

  2022 345.679 142.278 102.044 122.003 712.004 626.896 

  2023 388.715 163.597 119.815 171.848 843.975 710.941 

Veränderung %   12,4% 15,0% 17,4% 40,9% 18,5% 13,4% 

tatsächl. Ver.   43.036 21.319 17.771 49.845 131.971 84.045 
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 Die 4-Stern-Kategorie verzeichnete im August 2023 mit 63.141 Nächtigungen ein Plus von 3,1 %  

im Vergleich zu 2022. Im gesamten bisherigen Jahr liegt dieses Segment um 12,4 % über den Ergebnissen 

von 2022 und auch leicht über dem Vergleichszeitraum 2019 (+1,7 %).  

 In der 3-Stern-Kategorie wurden 25.045 Nächtigungen gemeldet und damit um 8,2 % weniger als im 

August des Vorjahres. Das Ergebnis ist ähnlich wie jenes im August 2019. Die Monate Jänner bis August 

brachten in dieser Kategorie um 15,0 % mehr Nächtigungen als 2022, aber um rund 10 % weniger 

Nächtigungen als im selben Zeitraum 2019.  

 Im 2/1-Stern-Sektor konnte mit 22.731 Nächtigungen das sehr hohe Niveau aus dem Vorjahr wieder 

erreicht werden. Im Zeitraum Jänner bis August 2023 betrug die Steigerung rund 17 %. Im Vergleich zu 

2019 gab es heuer in dieser Kategorie um 19,5 % mehr Nächtigungen.  

 Die Kategorie „Übrige“ (dazu zählen z.B. Privatzimmer, Ferienwohnungen, Jugendgästehäuser, 

Bildungshäuser etc.) konnte sich im Vergleich zu August 2022 und auch zu August 2019 deutlich steigern. 

Durch die erstmalige Erfassung des Reisemobilstellplatzes in der Nächtigungsstatistik (seit Jänner 2023) ist 

in dieser Kategorie die Vergleichbarkeit mit Vorperioden dadurch nur bedingt gegeben. Auch AIMS wird in 

dieser Kategorie erfasst. 

 

BETRACHTUNG NACH NATIONEN/QUELLMÄRKTEN 

    Aug 19 Aug 22 Aug 23 Diff. Diff.% 

Österreich   45.098 52.173 49.193 -2.980 -5,7% 

Deutschland 25.616 31.204 34.154 2.950 9,5% 

Italien   7.974 6.297 7.852 1.555 24,7% 

USA   3.661 1.973 8.460 6.487 328,8% 

Schweiz, FL 3.042 2.857 3.028 171 6,0% 

Vereinigtes Königreich 2.516 2.244 2.651 407 18,1% 

Frankreich   2.309 2.265 2.493 228 10,1% 

Ungarn   2.047 2.407 2.390 -17 -0,7% 

China   1.758 187 626 439 234,8% 

Polen   4.766 6.334 7.935 1.601 25,3% 

Niederlande 2.985 4.313 4.856 543 12,6% 

Japan   860 121 442 321 265,3% 

Kroatien   694 847 692 -155 -18,3% 

Spanien   1.252 1.028 1.331 303 29,5% 

Rumänien   1.749 1.719 2.157 438 25,5% 

Tschech. Rep. 1.632 2.634 2.931 297 11,3% 

Russland   1.110 185 219 34 18,4% 

Übrige   14.407 14.789 18.548 3.759 25,4% 

Total   123.476 133.577 149.958 16.381 12,3% 

(Differenz-Angaben beziehen sich auf die Jahre 2022 und 2023) 

 Der Inlandsmarkt brachte im August 2023 mit 49.193 Nächtigungen etwas weniger Nächtigungen als im 

August des Vorjahres. Im Vergleich zu August 2019 ist dies ein Plus von 9,1 %.  

 Auf dem deutschen Markt wurden um rund 3.000 Nächtigungen mehr gezählt als im August 2022  

(+9,5 %). Im Vergleich zu August 2019 beträgt die Steigerung beachtliche 33 %. 
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 Bei den weiteren Auslandsmärkten zeigten sich fast durchwegs deutliche Steigerungen gegenüber August 

2022. Besonders viele zusätzliche Nächtigungen gab es aus Italien und Polen, sowie aus den USA. In den 

Monaten Juli und August kommen durch die von AIMS (American Institute of Musical Studies) 

organsierten Konzerte und Workshops traditionell viele amerikanische Gäste nach Graz.  

 Auf den nächtigungsstarken Märkten Schweiz, Vereinigtes Königreich und Frankreich konnte das Niveau 

von August 2019 wieder erreicht werden.  

 Rückläufig im Vergleich zum sehr guten Ergebnis von August 2022 waren diesmal die Nächtigungen aus 

Kroatien.  

 

ANKÜNFTE IM AUGUST 2023 

Monate Nächtigungen Ankünfte  
Durchschn. 

Aufenthalts-dauer 

Januar 2019 63.921 36.097 1,77 

  2022 30.776 16.520 1,86 

  2023 62.106 34.816 1,78 

Veränderung   101,8% 110,8%   

Februar 2019 65.042 35.939 1,81 

  2022 39.281 21.871 1,80 

  2023 66.994 36.216 1,85 

Veränderung   70,6% 65,6%   

  2019 93.009 50.263 1,85 

März 2022 62.755 33.671 1,86 

  2023 87.511 47.997 1,82 

Veränderung   39,4% 42,5%   

April 2019 96.626 53.161 1,82 

  2022 91.636 48.032 1,91 

  2023 100.213 54.924 1,82 

Veränderung   9,4% 14,3%   

Mai  2019 112.338 63.140 1,78 

  2022 106.846 58.420 1,83 

  2023 118.737 66.471 1,79 

Veränderung   11,1% 13,8%   

Juni 2019 114.926 65.141 1,76 

  2022 115.229 63.622 1,81 

  2023 123.522 73.313 1,68 

Veränderung   7,2% 15,2%   

Juli 2019 133.622 72.613 1,84 

  2022 131.904 77.089 1,71 

  2023 134.934 75.907 1,78 

Veränderung   2,3% -1,5%   

August 2019 123.476 69.909 1,77 

  2022 133.577 79.077 1,69 

  2023 149.958 83.404 1,80 

Veränderung   12,3% 5,5%   
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Total 2019 802.960 446.263 1,80 

  2022 712.004 398.302 1,79 

  2023 843.975 473.048 1,78 

Veränder.in %   18,5% 18,8%   

Veränder.tatsächlich   131.971 74.746   

(Berechnungen beziehen sich auf den Vergleich 2023 zu 2022) 

Die Ankünfte lagen im August 2023 bei 83.404 – ein Plus von 5,5 % zu August 2022 - und damit auch deutlich 
über dem Niveau von 2019.  
Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer lag bei 1,80 Nächten (August 2022: 1,69 Nächte). Im laufenden 
Kalenderjahr (Jänner bis August) liegt die durchschnittliche Aufenthaltsdauer somit bei 1,78 Nächten (Jänner 
bis August 2022: 1,79 Nächte). 

 

STÄDTEVERGLEICH (Berechnungen beziehen sich auf den Vergleich 2023 zu 2022) 

Monate Graz Innsb/Igls Salzburg Wien Linz  

  2019 63.921 121.470 175.125 1.011.914 52.502 

Januar 2022 30.776 54.350 68.414 312.321 30.300 

  2023 62.106 120.300 181.935 928.771 57.112 

Veränderung   101,8% 121,3% 165,9% 197,4% 88,5% 

Februar 2019 65.042 133.555 168.916 957.951 53.447 

  2022 39.281 77.590 80.362 413.801 35.954 

  2023 66.994 124.310 164.716 887.486 60.490 

Veränderung   70,6% 60,2% 105,0% 114,5% 68,2% 

März 2019 93.009 127.396 195.960 1.285.059 63.436 

  2022 62.755 87.621 109.365 702.611 54.468 

  2023 87.511 125.782 185.084 1.144.403 76.562 

Veränderung   39,4% 43,6% 69,2% 62,9% 40,6% 

April 2019 96.626 134.877 257.093 1.567.748 72.581 

  2022 91.636 96.228 176.619 1.054.519 67.045 

  2023 100.213 132.368 255.079 1.525.001 83.546 

Veränderung   9,4% 37,6% 44,4% 44,6% 24,6% 

Mai 2019 112.338 144.462 273.301 1.568.883 87.802 

  2022 106.846 108.819 209.293 1.216.070 83.564 

  2023 118.737 141.361 282.018 1.492.472 94.841 

Veränderung   11,1% 29,9% 34,7% 22,7% 13,5% 

Juni 2019 114.926  162.016 333.735 1.548.455 88.331 

  2022 115.229  132.179  274.701 1.286.686 84.774  

  2023 123.522  165.217  319.371 1.527.439 104.058  

Veränderung   7,2% 25,0% 16,3% 18,7% 22,7% 

Juli 2019 133.622 207.910 376.063 1.661.177 89.618 

  2022 131.904 180.145 329.941 1.414.752 88.300 

  2023 134.934 209.985 365.629 1.671.883 96.604 

Veränderung   2,3% 16,6% 10,8% 18,2% 9,4% 

August 2019 123.476 198.146 395.975 1.818.711 102.799 

  2022 133.577 186.532 353.450 1.441.262 84.078 

  2023 149.958 205.886 360.104 1.645.844 90.333 

Veränderung   12,3% 10,4% 1,9% 14,2% 7,4% 
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Total 2019 802.960 1.229.832 2.176.168 11.419.898 610.516 

Total 2022 712.004 923.464 1.602.145 7.842.022 528.483 

Total 2023 843.975 1.225.209 2.113.936 10.823.299 663.546 

Veränderung in %  18,5% 32,7% 31,9% 38,0% 25,6% 

Ver.tatsächlich  131.971 301.745 511.791 2.981.277 135.063 
 

 Innsbruck verzeichnete im August 2023 eine Steigerung von rund 10 % gegenüber August 2022. Im 

bisherigen Jahr beträgt das Plus 32,7 % gegenüber 2022. Das Ergebnis liegt damit um lediglich rund 

5.000 Nächtigungen unter dem Wert von 2019. 

 In Salzburg lagen die August-Nächtigungen um 1,9 % über dem Wert von 2022. Das bisherige Jahr 

brachte eine Steigerung von rund 32 % zum Vorjahr. Die Nächtigungszahlen nähern sich damit wieder 

dem Wert von 2019 an.  

 Laut ersten Hochrechnungen aus Wien lagen die Nächtigungen im August 2023 um 14,2 % über dem 

Ergebnis von August 2022. Im Zeitraum Jänner bis August 2023 wurden damit deutlich mehr 

Nächtigungen verzeichnet als im Vorjahr, aber weniger als im selben Zeitraum 2019. 

 Linz übertraf das August -Ergebnis des Vorjahres um 7,4 %. Im bisherigen Jahr wurden rund 26 % 

mehr Nächtigungen gezählt als 2022. Der Rekordwert aus August 2019 (nicht zuletzt bedingt durch 

die Ruder-Weltmeisterschaft) konnte nicht erreicht werden. 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 
Dieter Hardt-Stremayr  

Geschäftsführer 


